
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São Geraldo, 12 – Centro – CEP 36.594-000 – Araponga – MG – Tele-fax: (31) 3894 -1288 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 
 

 
DESPACHO: 

 

Conforme Documento de Formalização de Demanda – DFD, apresentado pelo 

Gabinete da Presidência desta casa Legislativa, o qual tem por objeto, a solicitação 

de instauração de Processo Administrativo visando a contratação de empresa para 

fornecimento de combustível, lubrificantes e filtros, descritos e especificados no 

anexo I deste Despacho, destinados à manutenção preventiva e corretiva do veículo 

da Câmara, os quais são tidos como bens comuns. De acordo com o DFD, os preços 

foram apurados diretamente no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP. 

Por considerar que o valor total estimado para esta contratação enquadra-se 

nos moldes do inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, c/c Decreto 

Federal nº 11.871/2023 e, considerando que será utilizado recurso próprio para 

custear as despesas, nos termos do art. 2º da Resolução da Mesa Diretora nº 

06/2023, determino a instauração do processo na forma de Dispensa de Licitação 

Física, cujo critério de julgamento será o de menor preço por item, tudo conforme 

Termo de Referência em anexo. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT P. UNIT P. TOTAL 

01 GASOLINA COMUM, LITRO LT 5.000 5,70 28.500,00 

02 ÓLEO DE MOTOR SAE 10W40 LT 20 52,77 1.055,40 

03 FILTRO LUBRIFICANTE 1.0 8V 

2007 

UNID 4 72,00 288,00 

04 FILTRO DE AR UNID 4 112,00 448,00 

Valor toal da aquisição  R$ 30.291,40 

 

Nos termos do § 3º do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021, concedo o prazo de 

03 (três) dias uteis para o recebimento de propostas adicionais para fins de 

fornecimento dos itens acima, visando atender a demanda da Câmara Municipal de 

Araponga – MG. Os produtos serão adquiridos de forma parcelada, pelo período de 

12 meses, contados da data de assinatura do instrumento contratual.  



 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São Geraldo, 12 – Centro – CEP 36.594-000 – Araponga – MG – Tele-fax: (31) 3894 -1288 
 

 

Findo o prazo de 03 (três) dias úteis, determino a verificação da existência de crédito 
orçamentário e disponibilidade financeira para ocorrer às respectivas despesas, bem 

como a escolha da proposta mais vantajosa, de forma que tudo ocorra na forma da 
Lei.  

 

Propostas adicionais, bem como documentos de habilitação, deverão ser 

enviados via Correios ou entregues no Setor de Licitação até às 16h00min do dia 

02/02/2024, em envelopes lacrados, devendo conter na parte externa dos 

envelopes, informações da empresa bem como dados do processo, sendo: Processo 

Licitatório nº 001/2024, Dispensa de Licitação físisca nº 001/2024, Envelope 001 

– Proposta comercial / Envelope 002 – Documentos de habilitação. 

 

Câmara Municipal de Araponga – MG, 30 de janeiro de 2024. 

 

 

_______________________________ 
Francisco Chagas de Abreu 

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


